



FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO SIMÃO-GO



ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 038/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 11914

No dia 16 de Dezembro de 2024, no(a) **FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO SIMÃO-GO**, inscrito(a) no CNPJ 11.078.437/0001-64, com sede à n° CEP - – São Simão-GO neste ato legalmente representado por **Juliana Custódio Alves**, portador do CPF n° **09908191675**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: BRINQUEDOS EDUCATIVOS & PEDAGOGICOS UBERLANDIA LTDA **CNPJ:** 52.791.813/0001-40

Representante: DIEYMME DARDVAS DA SILVA LISBOA

Telefone: (34) 9992-2016

Email: dlisboa01@yahoo.com.br

Endereço: AV JOAO NAVES DE AVILA, 1331 - TIBERY, Uberlândia - MG - 38408-902

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
11	2,00	UND	simque	item em madeira	R\$ 89,18	R\$178,36

Descrição: ALFABETO ALEGRE LIBRAS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, COMPOSTO POR 1 ALFABETO COMPLETO, MEDINDO 18 X 18.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
13	2,00	UND	babebi	peças em madeira	R\$ 87,67	R\$175,34

Descrição: ALFABETO ILUSTRADO ESCREVA E APAGUE CONTÉM 26 QUEBRACABEÇAS COM O ALFABETO E ILUSTRAÇÕES MEDINDO 13X5CM E 1 CANETINHA ESCREVA E APAGUE. DIMENSÕES DA EMBALAGEM 27 X 20 X 4 CM. FAIXA ETÁRIA A PARTIR DE 4 ANOS. APRENDIZADO DAS LETRAS DO ALFABETO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
15	2,00	UND	babebi	peças em madeira	R\$ 68,60	R\$137,20

Descrição: ALFABETO VAZADO CAIXA ALTA MAIÚSCULO DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, COMPOSTO POR 1 ALFABETO COMPLETO, PEÇAS MEDINDO 45 X 32.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
20	2,00	UND	maninho	material em madeira	R\$ 28,58	R\$57,16

Descrição: ALINHAVOS DIVERTE LAÇO DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, COMPOSTO POR 1 ALINHAVO COMPLETO, MEDINDO 26 X 18.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
21	2,00	UND	maninho	peça em madeira	R\$ 146,00	R\$292,00

Descrição: ALINHAVOS DIVERTIDOS PREMIUM UMA CAIXA DE MADEIRA CONTENDO 5 ALINHAVOS DIFERENTES E SORTIDOS. NUMA DIVERSÃO OS PEQUENOS TRABALHAM CORES, NOMEAÇÃO CONCENTRAÇÃO, PACIÊNCIA, PERCEPÇÃO ESPACIAL E OUTROS VALORES SENSORIAIS. CAIXA DE 30 X 22 X 5 CM. INDICADO A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
22	2,00	UND	maninho	peça em madeira	R\$ 28,58	R\$57,16

Descrição: ALINHAVOS PERSONAGENS CARROS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, COMPOSTO POR 1 ALINHAVO COMPLETO, MEDINDO 23 X 15.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
23	2,00	UND	maninho	peça em madeira	R\$ 25,72	R\$51,44

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: ALINHAVOS PERSONAGENS ELEFANTE DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, COMPOSTO POR 1 ALINHAVO COMPLETO, MEDINDO 18 X 17.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
24	2,00	UND	maninho	peca em madeira	R\$ 28,58	R\$57,16

Descrição: ALINHAVOS PERSONAGENS HELICÓPTERO DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, COMPOSTO POR 1 ALINHAVO COMPLETO, MEDINDO 21,5 X 17.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
25	2,00	UND	maninho	peca em madeira	R\$ 28,58	R\$57,16

Descrição: ALINHAVOS PERSONAGENS PINÓQUIO DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, COMPOSTO POR 1 ALINHAVO COMPLETO, MEDINDO 26 X 12,5.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
26	2,00	UND	maninho	peca em madeira	R\$ 28,58	R\$57,16

Descrição: ALINHAVOS PERSONAGENS VAQUINHA DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, COMPOSTO POR 1 ALINHAVO COMPLETO, MEDINDO 21,5 X 15,5.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
32	2,00	UND	nig	peças magneticas	R\$ 74,32	R\$148,64

Descrição: APRENDENDO SENTIDOS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF CONTENDO 30 PEÇAS MEDINDO 31 X 44

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
34	2,00	UND	carlu	em madeira	R\$ 553,33	R\$1.106,66

Descrição: ARAMADO CASINHA CONFECCIONADO EM MADEIRA, M.D.F. , P.V.C. E ARAME. EM FORMA DE CUBO COM A PARTE SUPERIOR E LATERAIS COMPOSTAS POR 5 ATIVIDADES ARAMADO CASINHA COMPOSTO POR 03 CIRCUITOS E 19 PEÇAS DE FORMAS VARIADAS E COLORIDAS 02 CARRINHOS COLORIDOS. FORMAS E CORES COMPOSTO POR 3 LINHAS DE ARAME E 15 PEÇAS COLORIDAS. ÁBACO COMPOSTO POR 5 LINHAS DE ARAME E 50 ARGOLINHAS DE P.V.C. COLORIDAS. QUADRINHO RABISCOS DE INICIAÇÃO CONFECCIONADO EM M.D.F. BRANCO. CARRINHOS E CAMINHOS COMPOSTO POR 5 PEÇAS PARA SEGUIR O PERCURSO (EX SUPERMERCADO TEM A VAN, A FÁBRICA TEM O CAMINHÃO...). BRINQUEDO PINTADO E SERIGRAFADO COM TINTA EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, PEÇAS E ARAMES PINTADOS COM TINTA ATÓXICA COLORIDA. MEDIDA DO PRODUTO FECHADO 27 X 27 X 27 CM. MEDIDA APROXIMADA DO PRODUTO MONTADO 27 X 27 X 50 CM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
35	2,00	UND	carlu	em madeira	R\$ 111,63	R\$223,26

Descrição: ARAMADO ONDULAR FAVORECE O DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO VISO MOTORA, MOTRICIDADE FINA E PERCEPÇÃO VISUAL. CONFECCIONADO EM MADEIRA, M.D.F. E ARAME. COMPOSTO POR 01 CIRCUITO E 05 PEÇAS DE FORMAS VARIADAS E COLORIDAS. ARAME RESISTENTE E PINTADO COM TINTA ATÓXICA. BASE E PEÇAS PINTADAS COM TINTA ATÓXICA COLORIDA. MEDIDA DO PRODUTO 35 X 10 X 15,5 CM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
37	2,00	UND	fazendinha	em madeira	R\$ 250,00	R\$500,00

Descrição: ARCA A ARCA GUARDA TODOS OS ELEMENTOS BEM ORGANIZADOS EM SEU INTERIOR, BRINQUE E SE DIVIRTA E QUANDO ACABAR A BRINCADEIRA GUARDE TUDO E VAI FICAR TUDO ORGANIZADO PARA A PRÓXIMA BRINCADEIRA. UM EXERCÍCIO QUE ESTIMULA A CRIATIVIDADE, A ORIENTAÇÃO ESPACIAL, A PERCEPÇÃO DAS CORES E FORMAS E O DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA. BRINQUEDO DE MADEIRA ORIGINAL E DIVERTIDO DE QUALIDADE, INSPIRADO NA HISTÓRIA DA ARCA DE NOÉ. COMPOSIÇÃO MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COLORIDOS. A PARTIR DE 3 ANOS. MEDIDAS DA ARCA DE NOÉ FECHADA 44X19X18.5 CM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
38	2,00	UND	poliplac	material de plastico	R\$ 67,33	R\$134,66

Descrição: ARGOLA DIDÁTICA BRINQUEDO PARA BEBÊS, ESTIMULA HABILIDADES COGNITIVAS, LÓGICAS, DE COORDENAÇÃO, SENSORIAIS E MOTORAS. MEDIDAS 10.5 CM X 10 CM X 16 CM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
41	2,00	UND	bhoney	em madeira	R\$ 175,67	R\$351,34

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: ARVORE SONORA ESSA ÁRVORE MUITO COLORIDA POSSUI PÉTALAS, FEITAS DE MDF, DISPOSTAS DE FORMA ALTERNADA POR ONDE DESCEM 3 BOLINHAS DE MADEIRA EM MOVIMENTOS DE ESPIRAL EXECUTANDO SOM QUE FICA MAIS GRAVE CONFORME AS PÉTALAS AUMENTAM DE TAMANHO. FAIXA ETÁRIA MAIS DE 3 ANOS. DIMENSÕES ALTURA 56 X 30 X30 CM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
42	2,00	UND	carimbras	em madeira	153,00	R\$306,00

Descrição: ASSOCIANDO E APRENDENDO DE UM LADO HÁ UMA LETRA DO ALFABETO E DO OUTRO UMA IMAGEM CORRESPONDENTE A LETRA. BRINQUE, FAÇA DITADOS, ENSINE O ALFABETO. RECONHECIMENTO DO ALFABETO, NOMEAÇÃO E ASSOCIAÇÃO DAS LETRAS, AUTO DITADO, CORRESPONDÊNCIA DAS LETRAS COM FIGURAS. IDADE A PARTIR DE 03 ANOS. DIMENSÕES (COMPRIMENTO 32 CM X LARGURA 9 CM X ALTURA 32 CM).

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
44	2,00	UND	merco toys	plastico	73,33	R\$146,66

Descrição: BABY GOMOS PODE BRINCAR COMO BOLA, MONTAR E DESMONTAR OS GOMOS E ENCAIXAR ENTRE ELES. ESTIMULA PERCEPÇÃO COORDENAÇÃO MOTORA DISTINÇÃO DE FORMAS E CORES. IDADE MÍNIMA RECOMENDADA 5 MESES. COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA 12 CM X 12 CM X 12 CM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
46	2,00	UND	carimbras	em madeira	297,33	R\$594,66

Descrição: BANCADA FERRAMENTAS BANCADA MEDINDO 450MM X 300MM X 250MM, COM 14 FERRAMENTAS DIVERSAS EM MADEIRA. TRABALHA NOÇÕES DE POSIÇÃO, ASSOCIAÇÃO, COORDENAÇÃO E FAZ DE CONTA. IDADE A PARTIR DE 03 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
47	2,00	UND	exclusiva	20 itens diferentes	1.272,33	R\$2.544,66

Descrição: BANDINHA HITIMICA 20 PECAS IDEAL PARA INCENTIVAR NA CRIANÇA A PERCEPÇÃO TANTO DOS SONS E SILÊNCIOS QUANTO DAS ESTRUTURAS E ORGANIZAÇÕES MUSICAIS. O CONJUNTO CONTÉM 20 INSTRUMENTOS MUSICAIS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. SENDO AGOGÔ DUPLO INFANTIL (1 UND) BLAKBLAK (1 UND) CAMPANELA COM 6 GUIZOS (1 UND) CASTANHOLA (1PAR) CHOCALHO INFANTIL (1 UND)AFOXÉ (1 UND)CLAVE DE RUMBA (1 PAR) CONGUÉ DE COCO (1 PAR) FLAUTA DOCE (1 UND) GANZÁ MIRIM SIMPLES (1 UND) PANDEIROS (2 UND) PLATINELA (1 UND) PRATO (1 PAR) RECORECO INFANTIL (1 UND)SININHO INFANTIL (1 UND) SURDO INFANTIL (1 UND) SURDO MOR INFANTIL (1 UND) TRIÂNGULO INFANTIL 150 MM (1 UND)TRIÂNGULO INFANTIL200 MM (1 UND). CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
48	2,00	UND	ldm	feito em material bagum	1.611,00	R\$3.222,00

Descrição: BARCO INFANTIL O BARCO LDM INFANTIL É FEITO DE ESPUMA E REVESTIDO DE BAGUM QUE TRANSMITE SEGURANÇA PARA A DIVERSÃO, A CRIANÇA UTILIZA DA SUA IMAGINAÇÃO PARA CRIAR O AMBIENTE QUE ELA QUISER, CONFORTÁVEL E AINDA TEM UTILIDADE DIDÁTICA PARA TRABALHAR AS CORES. DIMENSÕES 150 93 30 CM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
52	2,00	UND	maxi toys	em plastico	177,67	R\$355,34

Descrição: BLOCOS DE ENCAIXE PRIMEIRA INFANCIA CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO. CONTÉM 10 PEÇAS COLORIDAS DIVIDIDAS EM DUAS PARTES ENCAIXÁVEIS. AS PEÇAS SÃO ILUSTRADAS NOS QUATRO LADOS, FORMANDO VINTE QUEBRACABEÇAS. TEMAS EXPRESSÕES FACIAIS, FRUTAS, LEGUMES, BRINQUEDOS, ANIMAIS DOMÉSTICOS E SELVAGENS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA. MEDIDAS DE CADA PEÇA 10CMX10CM. MEDIDA DA EMBALAGEM 50CMX18CMX10CM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
53	2,00	UND	carimbras	em madeira	167,33	R\$334,66

Descrição: BLOCOS DE ENCAIXE KIT COMPOSTO POR 25 PEÇAS COLORIDAS, ACONDICIONADAS EM 01 BASE MEDINDO 32 X 6,5 X 2 CM, COM 10 PALITOS PARA ENCAIXAR AS PEÇAS. TRABALHA A AGILIDADE DE MONTAGEM SEM ULTRAPASSAR AS BASES, TRABALHO EM EQUIPE. MEDIDAS DA EMBALAGEM (C X A X L) 33 X 22 X 6 CM. IDADE A PARTIR DE 18 MESES.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
54	2,00	UND	new art	em madeira	185,00	R\$370,00

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: BOLO FATIADO MORANGO CONTÉM 1 BOLO DE 6 FATIAS, 1 PRATO E 1 ESPÁTULA COMPOSIÇÃO MADEIRA. MEDIDAS APROXIMADAS 16,5 X 16,5 X 5 CM. IDADE SUGERIDA À PARTIR DE 3 ANOS. E UM BRINQUEDO EDUCATIVO DE MADEIRA QUE TRABALHA A CRIATIVIDADE A IMAGINAÇÃO E FANTASIA, E OS PEQUENOS EXPRESSAM SUAS EMOÇÕES DE MANEIRA ESPONTÂNEA E NATURAL, TRABALHANDO O DESENVOLVIMENTO COGNITIVO E VALORES PARA UMA VIDA EQUILIBRADA E FELIZ.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
55	2,00	UND	sein	materiais para brincar	R\$ 111,33	R\$222,66

Descrição: BRINCAR DE FALAR CONTÉM 1 CAIXA COM 2 FUROS NAS LATERAIS 42 FICHAS DIVIDIDAS EM NOMEAÇÃO DE SONS, IMITAÇÃO DE GESTOS, APONTAR PARTES DO ROSTO E CANTAR MÚSICAS. IDADE A PARTIR DE 2 ANOS. O JOGO VAMOS BRINCAR DE FALAR TRABALHA A NOMEAÇÃO, IMITAÇÃO DE GESTOS E SONS, LINGUAGEM RECEPTIVA, PERCEPÇÃO ACÚSTICA E PROSÓDIA DE FORMA INTERATIVA E DIVERTIDA. SONS PARA FALAR (20 FICHAS) APONTAR PARTES DO ROSTO (4 FICHAS) CANTAR MÚSICAS REPRESENTADAS NOS DESENHOS (4 FICHAS) MOVIMENTOS PARA IMITAR (14 FICHAS) COMPRIMENTO 24 CM. LARGURA 12,5 CM. ALTURA 20,5 CM

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
56	2,00	UND	carimbras	em madeira	R\$ 56,60	R\$113,20

Descrição: BRINQUEDO ABACO EM MATERIAL MDF CONTENDO 50 PEÇAS MEDINDO 25 X 23 E COLORIDO

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
75	2,00	UND	maninho	em madeira	R\$ 45,62	R\$91,24

Descrição: BRINQUEDO CONHECENDO O BRASIL EM MATERIAL MDF CONTENDO 54 PEÇAS MEDINDO 21 X 14 E COLORIDOS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
76	2,00	UND	junges	em mdf	R\$ 40,02	R\$80,04

Descrição: BRINQUEDO DAMA EM MATERIAL DE MDF CONTENDO 24 PEÇAS MEDINDO 24 X 24.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
78	2,00	UND	maninho	feito em mdf	R\$ 114,33	R\$228,66

Descrição: BRINQUEDO DISCO MAGICO EM MDF MEDINDO 39 X 26,5 PEDAGÓGICO E EDUCATIVO COM PEÇAS ATRATIVAS E COLORIDAS AUXILIANDO A DESENVOLVER O PENSAMENTO LOGICO, RACIOCÍNIO E COORDENAÇÃO MOTORA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
79	2,00	UND	maninho	em mdf	R\$ 38,87	R\$77,74

Descrição: BRINQUEDO DOMINO BICHOS EM MATERIAL DE MDF CONTENDO 28 PEÇAS MEDINDO 22 X 8 E COLORIDO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
80	2,00	UND	maninho	em mdf	R\$ 27,44	R\$54,88

Descrição: BRINQUEDO DOMINO BRANCO EM MATERIAL MDF CONTENDO 28 PEÇAS COM PEÇAS NO TAMANHO 6X3.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
81	2,00	UND	maninho	em mdf	R\$ 20,58	R\$41,16

Descrição: BRINQUEDO ENCAIXE SE FOR CAPAZ EM MATERIAL MDF CONTENDO 9 PEÇAS MEDINDO 07 X 07 PEÇAS COLORIDAS DESENVOLVE O RACIOCÍNIO LOGICO, COORDENAÇÃO MOTORA, MATRICIDADE FINA E ESTIMULA A CAPACIDADE DE PERCEPÇÃO E OBSERVAÇÃO

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
87	2,00	UND	junges	em mdf	R\$ 34,19	R\$68,38

Descrição: BRINQUEDO JOGO DA MEMORIA BICHOS EM MATERIAL MDF CONTENDO 20 PEÇAS MEDINDO 18 X 13 E COLORIDOS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
88	2,00	UND	carlu	em mdf	R\$ 34,19	R\$68,38

Descrição: BRINQUEDO JOGO DA MEMORIA GEOMÉTRICA EM MATERIAL MDF CONTENDO 20 PEÇAS MEDINDO 18 X 13 E COLORIDOS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
89	2,00	UND	maninho	em mdf	R\$ 40,02	R\$80,04

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: BRINQUEDO JOGO DA VELHA BOLA EM MATERIAL DE MDF CONTENDO 10 PEÇAS MEDINDO 28 X 14 E COLORIDO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
90	2,00	UND	maninho	em mdf	51,45	R\$102,90

Descrição: BRINQUEDO JOGO DAS SOMBRAS EM MATERIAL MDF MEDINDO 23 X 20, CONTENDO AS PEÇAS COM IMAGENS DIVERSAS QUE ASSOCIA A IMAGENS CORRESPONDENTE DA SOMBRA EM UMA OUTRA PEÇA ESTIMULA A MEMORIA E O APRENDIZADO POR ASSOCIAÇÃO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
92	2,00	UND	maninho	em mdf	45,62	R\$91,24

Descrição: BRINQUEDO JOGO DO MICO PREMIUM EM MATERIAL MDF CONTENDO 24 PEÇAS MEDINDO 23 X 16 E COLORIDOS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
93	2,00	UND	maninho	em mdf	34,19	R\$68,38

Descrição: BRINQUEDO JOGO DO MICO TRADICIONAL EM MATERIAL MDF CONTENDO 24 PEÇAS MEDINDO 16 X 13 E COLORIDOS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
101	2,00	UND	maninho	em mdf	85,75	R\$171,50

Descrição: BRINQUEDO LUDO PREMIUM EM MATERIAL MDF CONTENDO 17 PEÇAS MEDINDO 35 X 35.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
102	2,00	UND	maninho	em mdf	51,45	R\$102,90

Descrição: BRINQUEDO LUDO TRADICIONAL EM MATERIAL DE MDF CONTENDO 17 PEÇAS MEDINDO 16 X 21.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
104	2,00	UND	maninho	em mdf	28,00	R\$56,00

Descrição: BRINQUEDO MATEMÁTICA DIVERTIDA EM MATERIAL MDF CONTENDO 30 PEÇAS MEDINDO 5 X 5 E COLORIDAS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
105	2,00	UND	carlu	em mdf	133,77	R\$267,54

Descrição: BRINQUEDO MATERIAL DOURADO EM MATERIAL DE MADEIRA CONTENDO 611 PEÇAS UTILIZADO PARA ENSINAR MATEMÁTICA COM CONCEITOS ABSTRATOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
106	2,00	UND	carlu	em mdf	51,45	R\$102,90

Descrição: BRINQUEDO MEMORIA LIBRAS EM MATERIAL MDF CONTENDO 40 PEÇAS MEDINDO 5 X 5 ILUSTRADO EM LIBRAS COM CAIXA COLORIDA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
107	2,00	UND	maninho	em mdf	18,29	R\$36,58

Descrição: BRINQUEDO MONTE O 15 EM MATERIAL MDF CONTENDO 9 PEÇAS MEDINDO 03 X 03 E COLORIDAS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
108	2,00	UND	maninho	em mdf	18,29	R\$36,58

Descrição: BRINQUEDO MONTE O T EM MATERIAL DE MDF CONTENDO 4 PEÇAS MEDINDO 16 X 15 COLORIDAS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
109	2,00	UND	maninho	em mdf	107,47	R\$214,94

Descrição: BRINQUEDO PAINEL PSICOMOTOR EM MATERIAL MDF MEDINDO 33 X 33 E COLORIDO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
110	2,00	UND	maninho	em mdf	40,02	R\$80,04

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: BRINQUEDO PEQUENO CONSTRUTOR EM MADEIRA MEDINDO 23 X 19 EM PEÇAS COLORIDAS DURÁVEIS E ECOLÓGICAS, TRABALHANDO COORDENAÇÃO MOTORA FINA E A CRIATIVIDADE DE MANEIRA NATURAL, LÚDICA E DIVERTIDA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
111	2,00	UND	maninho	em mdf	57,17	R\$114,34

Descrição: BRINQUEDO PETELECO EM MATERIAL DE PAPEL E MDF, TABULEIRO MEDINDO 44 X 33 E COLORIDO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
112	2,00	UND	maninho	em mdf	51,45	R\$102,90

Descrição: BRINQUEDO PISTA MALUCA RACING EM MATERIAL DE MADEIRA MEDINDO 45 X 11 CONTEM UMA RAMPA E CARRINHO

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
116	2,00	UND	maninho	em mdf	45,62	R\$91,24

Descrição: BRINQUEDO PROFESSOR MINHOCO EM MATERIAL MDF CONTENDO 27 PEÇAS MEDINDO 31 X 21 E COLORIDOS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
117	2,00	UND	maninho	em mdf	20,58	R\$41,16

Descrição: BRINQUEDO QUARTETO EM MATERIAL MDF CONTENDO 4 PEÇAS MEDINDO 09 X 09 E COLORIDA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
118	2,00	UND	maninho	em mdf	57,16	R\$114,32

Descrição: BRINQUEDO RELÓGIO PEDAGÓGICO EM MATERIAL DE MDF CONTENDO 12 PEÇAS MEDINDO 30 CM EDUCATIVO E COLORIDO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
119	2,00	UND	maninho	em madeira	43,45	R\$86,90

Descrição: BRINQUEDO RESTA 1 EM MATERIAL DE MDF CONTENDO 32 PEÇAS MEDINDO 22 X 22 E COLORIDO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
120	2,00	UND	maninho	em mdf	42,30	R\$84,60

Descrição: BRINQUEDO ROLA ROLA DINOSSAURO EM MATERIAL MDF MEDINDO 25 X 15, INFANTIL E COLORIDO DE EMPURRAR QUE AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO DA HABILIDADE DE MOVIMENTAÇÃO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
122	2,00	UND	maninho	em madeira	42,30	R\$84,60

Descrição: BRINQUEDO ROLA ROLA PATINHO EM MATERIAL MDF MEDINDO 23 X 14, INFANTIL E COLORIDO DE EMPURRAR QUE AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO DA HABILIDADE DE MOVIMENTAÇÃO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
124	2,00	UND	maninho	em madeira	62,88	R\$125,76

Descrição: BRINQUEDO SEQUENCIA DE CORES EM MATERIAL DE MDF CONTENDO 35 PEÇAS MEDINDO 30 X 27 E COLORIDO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
125	2,00	UND	paki toys	em plastico	57,17	R\$114,34

Descrição: BRINQUEDO SPEED CUPS EM MATERIAL PLÁSTICO CONTENDO 24 CARTAS E 30 COPOS COM PEÇAS COLORIDAS PARA TRABALHAR E DESENVOLVER AS HABILIDADES E MELHORAR AS CAPACIDADES COGNITIVAS E CRIATIVAS DAS CRIANÇAS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
126	2,00	UND	maninho	em madeira	20,58	R\$41,16

Descrição: BRINQUEDO TIRE A ARGOLA EM MATERIAL MDF MEDINDO 10 X 8 COM PEÇAS COLORIDAS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
128	2,00	UND	maninho	em madeira	45,73	R\$91,46

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: BRINQUEDO TORREBAMBA EM MATERIAL DE MADEIRA CONTENDO 84 PEÇAS E UM DADO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
130	2,00	UND	maninho	trem pedagogico	68,60	R\$137,20

Descrição: BRINQUEDO TREM PEDAGÓGICO EM MATERIAL MDF CONTENDO 20 PEÇAS MEDINDO 25 X 17 E COLORIDO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
135	2,00	UND	sein	caixa em madeira	257,33	R\$514,66

Descrição: CAIXA DE HISTORIAS CONTEM 01 CAIXA DE MADEIRA MDF 16X14X45CM. 35 FICHAS EM PVC REVESTIDO COM VINIL NAS DUAS FACES. ESTE BRINQUEDO FOI DESENVOLVIDO PARA ESTIMULAR A IMAGINAÇÃO, A COMUNICAÇÃO, A EXPRESSÃO DE IDEIAS E PENSAMENTOS, ALÉM DISSO, DE PODE PROMOVER A SOCIALIZAÇÃO JÁ QUE PODE SER UTILIZADO INDIVIDUALMENTE OU EM DINÂMICAS DE GRUPO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
136	2,00	UND	brinquimutti	caixa em madeiras, e pecas imantadas	276,67	R\$553,34

Descrição: CAIXA LOUSA IMANTADA ALFABETICA CONTÉM 1 CONJUNTO DE LOUSA EM CAIXA COM 52 PEÇAS RECORTADAS E IMANTADAS. DIMENSÕES 39 X 29,8 X 5,8 CM. INDICADO A PARTIR DE 3 ANOS. A CRIANÇA PODERÁ APRENDER E DESENVOLVER NA PRÁTICA ATIVIDADES COGNITIVAS E DE COORDENAÇÃO MOTORA ALÉM CONSTRUIR ILUSTRAÇÕES.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
137	2,00	UND	sein	caixa musical	197,00	R\$394,00

Descrição: CAIXA MUSICAL CONTEM 01 CAIXA DE MADEIRA MDF 15 X 15 X 15CM, 14 FICHAS EM MADEIRA MDF REVESTIDO COM VINIL NAS DUAS FACES. ESTIMULAR A MUSICALIZAÇÃO, IMAGINAÇÃO, COMUNICAÇÃO, MEMÓRIA MUSICAL E A EXPRESSÃO DE IDEIAS E PENSAMENTOS, ALÉM DE PODE PROMOVER A SOCIALIZAÇÃO JÁ QUE PODE SER UTILIZADO INDIVIDUALMENTE OU EM DINÂMICAS DE GRUPO. A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
138	2,00	UND	sein	caixa viso motora	254,00	R\$508,00

Descrição: CAIXA VISO MOTORA 01 CAIXA DE MADEIRA MDF 40 X 14 X 10 CM. 05 RÉGUA EM MADEIRA MDF COM VINIL NAS DUAS FACES. 100 FICHAS COM FIGURAS ILUSTRATIVAS EM PVC. ESTE BRINQUEDO EDUCATIVO DESENVOLVE HABILIDADES VISO MOTORAS COMO A CAPACIDADE DE OBSERVAR, RECONHECER E USAR INFORMAÇÕES VISUAIS SOBRE FORMAS, FIGURAS OU OBJETOS, E PERMITE QUE AS CRIANÇAS PROCESSEM AS INFORMAÇÕES EM TORNO DELAS CONTRIBUINDO PARA SUA VISÃO DE MUNDO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
141	2,00	UND	maninho	em madeira	57,17	R\$114,34

Descrição: CAMINHÃO DE PINOS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MADEIRA CONTENDO 8 PEÇAS, AJUDA A DESENVOLVER A COORDENAÇÃO MOTORA E VISUAL, ORIENTAÇÃO ESPACIAL, CORES E FORMAS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
142	2,00	UND	carimras	em madeira	252,33	R\$504,66

Descrição: CAMINHAO FAZEDINHA 01 CAMINHÃO 04 EIXOS, COM 06 ANIMAIS REPRESENTATIVOS, MEDINDO 403MM X 165MM X 90MM, CABINE COM ADESIVOS ILUSTRATIVOS. POSSIBILITA DESCRIÇÃO DAS CENAS, PERCEPÇÃO E NOMEAÇÃO, DIFICULDADES PROGRESSIVAS, CORES, FORMAS, TAMANHO E O FAZ DE CONTA. IDADE A PARTIR DE 18 MESES.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
143	2,00	UND	maninho	em madeira	77,75	R\$155,50

Descrição: CARRETA PEDAGÓGICA DESCRIÇÃO MATERIAL EM MADEIRA CONTENDO 12 PEÇAS, PRODUZIDO EM MADEIRA E COM PEÇAS GEOMÉTRICAS DE ENCAIXE.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
148	2,00	UND	fazendinha	em madeira	227,00	R\$454,00

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: CASTELO UM LINDO CENÁRIO CASTELO MEDIEVAL DE MADEIRA MUITO LEGAL, PARA DESPERTAR O LADO LÚDICO DA CRIANÇA. A TORRE PRINCIPAL DELE É UMA CAIXA ONDE ESTÃO GUARDADAS TODAS AS PEÇAS PARA MONTAR UM INCRÍVEL CENÁRIO PARA O MELHOR DAS BRINCADEIRAS DE FAZ DE CONTA. BASTA ABRIR A PONTE SUSPensa QUE FECHA A CAIXA E DE LÁ TIRAR TODAS AS MURALHAS, TORRE, REI E RAINHA, GUARDAS, ANIMAIS E ATÉ UM DRAGÃO, E MONTAR TUDO PRA INVENTAR UMA DELICIOSA AVENTURA. UM LINDO CENÁRIO PRODUZIDO EM MADEIRA. UM FAZ DE CONTA CHEIO DE IMAGINAÇÃO E CRIATIVIDADE. E DEPOIS QUE A BRINCADEIRA ACABAR, NEM PRECISA ESPERAR A MAMÃE MANDAR, BASTA GUARDAR TUDO DE VOLTA NA TORRE PRINCIPAL (BAÚ COM MEDIDAS APROXIMADAS EM (CXLXA) 33 X 15 X 18 CM). POSSIBILITA DIVERSAS FORMAS DE MONTAGEM. PRODUTO 100 ARTESANAL, PODENDO HAVER DIFERENÇA NAS CORES. ESTIMULA A CRIATIVIDADE, CONVÍVIO SOCIAL E IMAGINAÇÃO. TRABALHA NOÇÕES DE ESPAÇO, CONTEÚDO, CORES E A IDENTIFICAÇÃO DE NOMES E FORMAS. IDADE RECOMENDADA A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Idm	Modelo:	Preço Unitário:	R\$	Valor Total:
151	2,00	UND			material em bagum	1.555,00		R\$3.110,00

Descrição: CIRCUITO BEBE EM U CONTEM 9 MÓDULOS DE ESPUMA REVESTIDO EM BAGUM, COM VELCRO POSSIBILITANDO VÁRIAS MONTAGENS. MEDIDAS DO PRODUTO 190 CM X 170 CM X 50 CM. IDADE SUGERIDA A PARTIR DE 6 MESES. DESENVOLVE O DESENVOLVE O EQUILÍBRIO, NOÇÕES DE LATERALIDADE, COORDENAÇÃO MOTORA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Idm	Modelo:	Preço Unitário:	R\$	Valor Total:
152	2,00	UND			material em bagum	3.404,43		R\$6.808,86

Descrição: CIRCUITO ESCALADA COM O CIRCUITO ESCALADA AS CRIANÇAS PODEM APRENDER BRINCANDO CONFECCIONADO EM ESPUMA REVESTIDA EM BAGUM E COM PISCINA DE BOLINHAS. CONTEM 14 PEÇAS. MEDIDAS 2,25 X 2,25 X 0,25 CM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	new art	Modelo:	Preço Unitário:	R\$	Valor Total:
153	2,00	UND			pecas em madeira	285,67		R\$571,34

Descrição: COLECAO GIRE E CRIE GIRE E CRIE É UM CONJUNTO DE 34PÇ QUE PODEM SER FACILMENTE MONTADOS E REMONTADOS DIVERSAS VEZES. OS BRINQUEDOS GIRE E CRIE AJUDA NO DESENVOLVIMENTO DA CONCENTRAÇÃO, DA CRIATIVIDADE E DA COORDENAÇÃO MOTORA. OBJETIVO ROSQUEAR AS PEÇAS FORMANDO VÁRIOS MODELOS DIFERENTE DE ROBÔS, CARRINHOS E OUTROS. RECOMENDADO A PARTIR DE 3 ANOS. CONTÉM 13 PARAFUSOS 01 BOLA PARAFUSO 04 PORCAS 04 CUBOS 04 RODINHAS 06 BASES COLORIDAS 01 CHAVE FENDA 01 CHAVE DE BOCA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	carimbras	Modelo:	Preço Unitário:	R\$	Valor Total:
155	2,00	UND			pecas em madeira e argolas em plastico	164,00		R\$328,00

Descrição: COMBINE E ENCAIXE 01 CONJUNTO COM 10 ARGOLAS EM 01 HASTE PARA FAZER AS COMBINAÇÕES CONFORME OS 09 MODELOS DOS GABARITOS, MEDINDO O JOGO 270MM X 150MM X 90MM. IDADE A PARTIR DE 03 ANOS. TRABALHA A TONALIDADE DAS CORES, PLANEJAMENTO DE AÇÃO, MONTAGEM, CONTAGEM DAS PEÇAS, ORGANIZAÇÃO E REGRAS DA COMBINAÇÃO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Idm	Modelo:	Preço Unitário:	R\$	Valor Total:
163	2,00	UND			confeccionado em bagum	1.470,96		R\$2.941,92

Descrição: CONJUNTO ESTIMULAÇÃO PEQUENO CONJUNTO COMPOSTO POR UMA ESCADA DE 70 CM X 40 CM X 40 CM NA DENSIDADE 20, UMA RAMPA 70 CM X 40 CM X 40 CM NA DENSIDADE 20 E UM CUBO DE 40 CM X 40 CM X 40 CM EM ESPUMA MACIÇA E NA DENSIDADE 20 TODOS RECOBERTOS COM BAGUM E COM FECHAMENTO EM ZÍPER. ESTIMULA A COORDENAÇÃO MOTORA DA CRIANÇA. É MUITO IMPORTANTE PARA CRIANÇAS COM BAIXA MOBILIDADE, PODENDO SER UTILIZADO COM FIM FISIOTERAPÉUTICO. O BRINQUEDO É FÁCIL DE LIMPAR E SUAS PEÇAS MONTÁVEIS PERMITEM FÁCIL TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. PÚBLICO A PARTIR DOS 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	maninho	Modelo:	Preço Unitário:	R\$	Valor Total:
167	2,00	UND			em madeira	34,19		R\$68,38

Descrição: CONTA CERTA DESCRIÇÃO BRINQUEDO CONTENDO 15 PEÇAS 19 X 14 EM MDF QUE AJUDA A CRIANÇA A DESENVOLVER CALCULO MATEMÁTICO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	babebi	Modelo:	Preço Unitário:	R\$	Valor Total:
168	2,00	UND			em madeira	139,33		R\$278,66

Descrição: CONTE ATE 10 COM O OURIÇO CONTÉM 1 TABULEIRO E 10 PEÇAS. O TABULEIRO MEDE 40 X 28 CM. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. AS CRIANÇAS VÃO APRENDER OS NÚMEROS DE 1 ATÉ 10. ESTE É UM BRINQUEDO QUE ESTIMULA NÃO SÓ O APRENDIZADO DOS NÚMEROS, COMO TAMBÉM PERMITE O ENCAIXE DAS PEÇAS EM ORIFÍCIOS QUE REPRESENTAM SUAS RESPECTIVAS QUANTIDADES.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	carimbras	Modelo:	Preço Unitário:	R\$	Valor Total:
169	2,00	UND			em madeira	157,00		R\$314,00

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: CONTE E ASSOCIE CONTEM 01 ÁBACO MEDINDO 345MM X 250MM X 65MM, COM ARGOLAS E BLOCOS QUE GIRAM COM ILUSTRAÇÕES DE QUANTIDADES E NÚMEROS. TRABALHA AS OPERAÇÕES MATEMÁTICAS, A ORDEM NUMÉRICA, QUANTIDADES, CORES E CONJUNTOS. IDADE A PARTIR DE 03 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
172	2,00	UND	carimbras	em madeira	182,23	R\$364,46

Descrição: COR E SENTIDO 1 TABULEIRO EM MDF MEDINDO 230MM X 230MM X 6MM 32 FICHAS EM MDF MEDINDO 35MM X 35MM X 6MM 40 SETAS EM MDF MEDINDO 30 MM X 30MM X 6MM, EM 4 CORES. ACONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 253MM X 253MM X 35MM. TRABALHA A COORDENAÇÃO MOTORA, DISCRIMINAÇÃO E PERCEPÇÃO VISUAL, PENSAMENTO LÓGICO, DIREÇÃO, CORES E ORDEM. A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
175	2,00	UND	mercos toys	material plastico	261,00	R\$522,00

Descrição: CUBO DIDÁTICO GRANDE FÁCIL PARA MONTAR E DESMONTAR. DESMONTE O CUBO E MONTE ELE ABERTO NO CHÃO PARA BRINCAR COM TODOS OS LADOS AO MESMO TEMPO. VIRA TAPETE, INCENTIVA A PERCEPÇÃO, O RACIOCÍNIO LÓGICO, ESTIMULA A MEMÓRIA, A COORDENAÇÃO MOTORA E AUXILIA A DISTINGUIR FORMAS E CORES. CADA FACE UMA ATIVIDADE 1) 5 FORMAS GEOMÉTRICAS E ALÇA PARA LEVAR 2) PORTINHA ABRE E FECHA 3) TELEFONE COM AGENDA PARA ESCREVER E APRENDER OS NÚMEROS DE TELEFONE DA FAMÍLIA 4) ENGRENAGEM COM ANIMAIS E SUA COMIDA E ROLINHO GIRATÓRIO 5) 1 PUZZLE HIPOPÓTAMOS COM 1 PUZZLE MACACO 6) 1 PUZZLE LEÃO COM 1 PUZZLE ELEFANTE. DIMENSÕES DO BRINQUEDO (C X L X A) 28X28X28 FAIXA ETÁRIA 12 MESES

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
177	2,00	UND	ldm	dados espumados	210,33	R\$420,66

Descrição: DADOS DE ALFABETO CONTEM 6 DADOS COM LETRAS DO ALFABETO , MEDINDO 10X10X10 CM. COMPOSIÇÃO / MATERIAL ESPUMA E BAGUM. ESTIMULAM AS HABILIDADES MOTORAS FINAS, PERCEPÇÃO, CONHECIMENTOS DAS LETRAS DO ALFABETO. RECOMENDADO A PARTIR DE 2 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
178	2,00	UND	ldm	espumados	233,33	R\$466,66

Descrição: DADOS DE AVIAMENTOS CONTEM 02 DADOS EM ESPUMA MACIÇA DENSIDADE 20, MEDINDO 15 CM X 15 CM X 15 CM REVESTIDO EM BAGUM COM 08 ATIVIDADES. A PARTIR DOS 3 ANOS. ESTIMULA AS HABILIDADES MOTORAS FINAS COMO AMARRAR CADARÇO, FECHAR E ABRIR ZÍPER, TRABALHO COM BOTÕES, FECHO DE SUSPENSÓRIOS, FIVELA, GANCHO ENTRE OUTRAS FORMAS DE TRABALHAR TAMBÉM A PERCEPÇÃO VISUAL E TÁTIL. POR DOIS DADOS EM ESPUMA ESTIMULAM AS HABILIDADES MOTORAS FINAS, PERCEPÇÃO VISUAL E TÁTIL DA CRIANÇA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
179	2,00	UND	ldm	espumados	223,67	R\$447,34

Descrição: DADOS DE NUMEROS E PONTOS OS DADOS DE NÚMEROS E PONTOS É FORMADO POR DOIS DADOS UM COM OS ALGARISMOS DE UM A SEIS E O OUTRO COM OS NÚMEROS EM QUANTIDADE DE PONTOS. COM O PRIMEIRO DADO O EDUCADOR PODE PROMOVER O CONHECIMENTO DA CRIANÇA NA SOMA, UTILIZANDO POR EXEMPLO A SOMA DOS LADOS, E TAMBÉM O CONHECIMENTO DOS ALGARISMOS DE UM A SEIS. MEDIDAS 15X15X15 CM. SÃO FEITOS EM ESPUMA REVESTIDOS EM BAGUM COM SERIGRAFIA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
180	2,00	UND	ldm	espumados	207,67	R\$415,34

Descrição: DADOS DE NUMEROS E SINAIS CONJUNTO COMPOSTO POR 06 DADOS DE ESPUMA SERIGRAFADOS QUE CONTÉM NÚMEROS E SINAIS DE 10X10X10 CM CADA E REVESTIDOS COM BAGUM. O CONJUNTO DADOS DE NÚMEROS E SINAIS É SUPER DIVERTIDO E EDUCATIVO. RECOMENDADO A PARTIR DE 2 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
184	2,00	UND	maninho	em madeira	138,33	R\$276,66

Descrição: DESAFIO DAS FUNCOES O JOGO DESAFIO DAS FUNÇÕES CONSISTE EM EXECUTAR AS TAREFAS DESCRITAS NAS FICHAS QUE ACOMPANHAM O JOGO. AS FICHAS SE DIVIDEM EM FÁCIL (AZUL), MÉDIO (LARANJA) E DIFÍCIL (ROXO) E CONTÉM TAREFAS QUE SERÃO REALIZADAS DE ACORDO COM AS FICHAS SELETORAS. CHAMASE DESAFIO DAS FUNÇÕES POR CAUSA DAS FUNÇÕES EXECUTIVAS, QUE SÃO HABILIDADES COGNITIVAS QUE NOS PERMITEM CONTROLAR NOSSOS PENSAMENTOS, EMOÇÕES E AÇÕES DIANTE DE CONFLITOS E DISTRAÇÕES. ESTIMULA A ATENÇÃO, O PLANEJAMENTO, A MEMÓRIA, O RACIOCÍNIO, O CONTROLE INIBITÓRIO E A FLEXIBILIDADE COGNITIVA. DIMENSÕES 31 X 31 X 5 CM. FAIXA ETÁRIA INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 7 ANOS CONTÉM 1 ESTOJO, 1 TABULEIRO, 4 PLACAS SELETORAS E 36 FICHAS.

Total: R\$ 68.701,26

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
185	2,00	UND	carsimbras	em madeira	257,00	R\$514,00

Descrição: DESAFIO FUNCIONAL 01 JOGO MEDINDO 430MM X 150MM X 150MM, COM 20 CAVAS EM 06 CORES, 20 ESFERAS EM 06 CORES, 01 DADO E 02 COLHERES. TRABALHA A ATENÇÃO, RACIOCÍNIO, PERCEPÇÃO ESPACIAL, COORDENAÇÃO VISOMOTORA, PRECISÃO MOTORA, TOLERÂNCIA, FRUSTRAÇÃO E O AUTOCONTROLE EMOCIONAL. IDADE A PARTIR DE 03 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
188	2,00	UND	herg	em palstico	293,33	R\$586,66

Descrição: DESSAFIO DAS CORES DCO 55 A PARTIR DE 3ANOS COMPOSIÇÃO MADEIRA E PLÁSTICO. CONTÉM 1 TABULEIRO E 52 BASTÕES. MEDIDA DA EMBALAGEM(LXAXC) 6,5CM X 40,5CM X 40,5CM. O DESAFIO DAS CORES FOI DESENVOLVIDO PARA ESTIMULAR A COORDENAÇÃO MOTORA, A IDENTIFICAÇÃO E ASSOCIAÇÃO DAS CORES E MUITA ATENÇÃO, PROPORCIONANDO UMA DINÂMICA DESAFIADORA NOS SEUS DIFERENTES NÍVEIS DE APLICAÇÃO. PARA JOGAR EM DIVERSOS NÍVEIS E IDADES NÍVEL 1 ESTE NÍVEL TEM COMO OBJETIVO EXCLUSIVO A COORDENAÇÃO. A DISPOSIÇÃO DOS BASTÕES NO TABULEIRO SEM USO DE REGRAS SERÁ FUNDAMENTAL PARA ESTIMULAR A COORDENAÇÃO MOTORA, PERCEPÇÃO VISUAL TÁTIL E MOTRICIDADE FINAL. NÍVEL 2 NESTE SEGUNDO NÍVEL O OBJETIVO É DISPOR OS BASTÕES NO TABULEIRO OBSERVANDO AS RESPECTIVAS CORES, EMBORA A DISPOSIÇÃO TOTAL DOS BASTÕES NÃO SEJA NECESSÁRIA. DESTA FORMA, A EXPLORAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DAS CORES, PERCEPÇÃO VISUAL E COORDENAÇÃO SERÃO OS ESTÍMULOS FUNDAMENTAIS DESTE NÍVEL. NÍVEL 3 AGORA O DESAFIO COMEÇA A TOMAR PROPORÇÕES. NESTE NÍVEL SERÁ NECESSÁRIO DISPOR TODOS OS BASTÕES NO TABULEIRO COM AS RESPECTIVAS CORES. POR ESTE MOTIVO, A ATENÇÃO, O PENSAMENTO LÓGICO, HABILIDADE E PRINCIPALMENTE O ESTÍMULO À MEMÓRIA TORNAMSE FATORES FUNDAMENTAIS PARA A CONCLUSÃO DO NÍVEL 3. NÍVEL 4 ESTE NÍVEL É MUITO INTERESSANTE, POIS OS ESTÍMULOS APURADOS PREPARAMSE PARA MAIS UM DESAFIO. AGORA SERÁ NECESSÁRIO DISPOR OS BASTÕES COM AS RESPECTIVAS CORES NO TABULEIRO, FORMANDO CADA CIRCUNFERÊNCIA PONTILHADA COM UM TOM DE COR PARA CIMA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
190	2,00	UND	sinque	em mdf	34,19	R\$68,38

Descrição: DOMINO GEOMÉTRICO DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS MEDINDO 17 X 10.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
191	2,00	UND	maninho	em madeira	27,44	R\$54,88

Descrição: DOMINO PRETO DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS MEDINDO 6 X 3. ENSINANDO A ORGANIZAÇÃO DO PENSAMENTO LOGICO, COOPERAÇÃO, RESPEITO MUTUO, CRIAÇÃO DE ESTRATEGIAS E O RESPEITO AOS LIMITES E AS REGRAS PARA CONVIVER EM GRUPO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
192	2,00	UND	carlu	em amdeira	122,33	R\$244,66

Descrição: DOMINO TEXTURA CONTEM 28 PECAS NA MADEIRA. TAMANHO 18 X 18 X 6,5 CM. DESENVOLVE A HABILIDADE TÁTIL PARA RECONHECIMENTO DE FORMAS, TEXTURAS, VOLUME E PESO. O JOGO AJUDA A DESENVOLVER A ATENÇÃO, MEMÓRIA, NOÇÕES MATEMÁTICAS, CONCENTRAÇÃO, RACIOCÍNIO, MEMÓRIA, PERCEPÇÃO TÁTIL, SOCIALIZAÇÃO DE PESSOAS COM DIFICULDADES VISOMOTORAS. A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
193	2,00	UND	brinkmobil	em plastico	583,00	R\$1.166,00

Descrição: ENCAIXANDO FORMAS E PERFEITO PARA ESTIMULAR A CRIATIVIDADE E O DESENVOLVIMENTO DAS HABILIDADES MOTORAS DAS CRIANÇAS. SEU MODELO DE ENCAIXE DE FORMAS PERMITE QUE AS CRIANÇAS explorem diferentes combinações, estimulando o raciocínio lógico e a coordenação motora. IDEAL PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. CONJUNTO COM 210 PEÇAS CONFECIONADAS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTO BRILHO, DIVIDIDAS EM 6 FORMATOS GEOMÉTRICOS COM TAMANHOS PROPORCIONAIS ENTRE SI.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
194	2,00	UND	carlu	em mdf	57,17	R\$114,34

Descrição: ENCAIXE FORMAS GEOMÉTRICAS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, CONTENDO 16 PEÇAS MEDINDO 18 X 18. BRINQUEDO DIDÁTICO EM MDF COM PEÇAS COLORIDAS PARA ENCAIXE COM FORMAS DIVERSAS. ESTIMULA A COORDENAÇÃO MOTORA, CONCENTRAÇÃO E O APRENDIZADO DE CORES E FORMAS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
200	2,00	UND	distrilu	em feltro	108,54	R\$217,08

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: FAMILIA TERAPEUTICA AVALIACAO E INTERVENCAO 1 ED. 2021 ESTE JOGO DA FAMÍLIA TERAPÊUTICA É UMA TÉCNICA LÚDICA A SER UTILIZADA NA TERAPIA COM SEUS PACIENTES OU PARA AS FAMÍLIAS UTILIZAREM EM CASA. O OBJETIVO DESTES JOGOS É PROPORCIONAR UM CONHECIMENTO MAIOR DAS FAMÍLIAS E DE SUAS CARACTERÍSTICAS, ALÉM DE PERMITIR O TRABALHO COM VÁRIOS COMPORTAMENTOS, OS QUAIS PODEM SER EVIDENCIADOS DURANTE O JOGO. POR MEIO DELES, HÁ O ESTABELECIMENTO DE UMA COMUNICAÇÃO, QUE PERMITE AO FACILITADOR IDENTIFICAR OS PROBLEMAS E AS DIFICULDADES ENFRENTADAS PELAS CRIANÇAS E PELOS ADOLESCENTES. A FAMÍLIA TERAPÊUTICA É COMPOSTA POR VÁRIOS PERSONAGENS QUE COMPÕEM A DIVERSIDADE FAMILIAR. É UM JOGO SURPREENDENTE, CHEIO DE EMOÇÕES E DESAFIOS. OBJETIVO DE APRENDIZAGEM RECURSO UTILIZADO COMO PSICOEDUCAÇÃO E INTERVENÇÃO PARA MELHORAR O RECONHECIMENTO DAS EMOÇÕES E SEUS IMPACTOS NOS COMPORTAMENTOS E PENSAMENTOS, VISANDO OTIMIZAR A QUALIDADE DE VIDA E A SAÚDE EMOCIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
201	2,00	UND	poliplac	plastico	400,17	R\$800,34

Descrição: FAZENDINHA POLIPLAC DESCRIÇÃO MATERIAL DE PLÁSTICO, CONTENDO 25 PEÇAS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
202	2,00	UND	maninho	em mdf	51,45	R\$102,90

Descrição: FIGURAS GEOMÉTRICAS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, CONTENDO 8 PEÇAS. RECURSO TERAPÊUTICO PARA ENSINAR AS FORMAS GEOMÉTRICAS PARA CRIANÇA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
203	2,00	UND	maninho	em mdf	28,58	R\$57,16

Descrição: FORMA PALAVRAS DIVERTIDA DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF CONTENDO 30 PEÇAS MEDINDO 5 X 5.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
204	2,00	UND	babebi	em madeira	134,97	R\$269,94

Descrição: FORMAS MÁGICAS É UM BRINQUEDO DE ENCAIXE COM PEÇAS DE DIVERSOS FORMATOS, COM AS QUAIS OS PEQUENOS PODEM MONTAR DEZENAS DE IMAGENS DIVERTIDAS. USE AS FICHAS COM 48 SUGESTÕES PARA FORMAR O ALFABETO COMPLETO, NÚMEROS E FIGURAS E APROVEITE TAMBÉM PARA SOLTAR A CRIATIVIDADE E IMAGINAÇÃO. CONTEM 1 BASE, 28 PEÇAS E 48 FICHAS. RECOMENDADO A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
211	2,00	UND	educabrink	em madeira	45,97	R\$91,94

Descrição: IOIO CONFECCIONADO ARTESANALMENTE EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COM CORDÃO E ADESIVO COLORIDO. SÃO ELABORADOS PARA ATENDER DIVERSAS IDADES. DIMENSÕES EM CENTÍMETROS 6 X 3.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
213	2,00	UND	junges	em madeira mdf	86,33	R\$172,66

Descrição: JOGO 4 EM 1 DIMENSÕES DO PRODUTO 30X30X4,5 CM DIMENSÕES DA EMBALAGEM 30X30X4,5 CM. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 7 ANOS. POSSUI OS JOGOS XADREZ, DAMAS, LUDO E TRILHA. AUXILIA NA SOCIALIZAÇÃO, DESPERTA A ATENÇÃO, CUMPRIR REGRAS E CRIAR ESTRATÉGIAS. AJUDA AINDA NO DESENVOLVIMENTO DA IMAGINAÇÃO, INCENTIVANDO A DESCOBERTA E INTERAÇÃO DOS SEUS FILHOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
214	2,00	UND	junges	em mdf	32,01	R\$64,02

Descrição: JOGO DA MEMORIA BICHOS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF 3 MM CONTENDO 24 PEÇAS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
215	2,00	UND	junges	em mdf	32,01	R\$64,02

Descrição: JOGO DA MEMORIA FRUTAS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF 3 MM CONTENDO 24 PEÇAS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
222	2,00	UND	maninho	em mdf	68,60	R\$137,20

Descrição: JOGO DAS SOMBRAS FRUTAS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF 3 MM CONTENDO 24 PEÇAS.

Total: R\$ 68.701,26

Item: 223	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: maninho	Modelo: em mdf	Preço Unitário: R\$ 68,60	Valor Total: R\$137,20
Descrição: JOGO DAS SOMBRAS BICHOS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF 3 MM CONTENDO 24 PEÇAS.						
Item: 229	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: carlu	Modelo: em mdf	Preço Unitário: R\$ 32,01	Valor Total: R\$64,02
Descrição: JOGO MEMORIA NÚMEROS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF CONTENDO 20 PEÇAS MEDINDO 6 X 6.						
Item: 234	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: materias para brincar	Modelo: pecas em mdf	Preço Unitário: R\$ 121,00	Valor Total: R\$242,00
Descrição: JUNTANDO IDEIAS CONTÉM 6 CENÁRIOS, 8 FICHAS DE ATIVIDADE FRENTE E VERSO, 121 PEÇAS EM MDF DIVIDIDAS EM CORES, FORMAS, TAMANHOS, ESPESSURAS, NÚMEROS, E SENTIDOS. IDADE SUGERIDA A PARTIR DE 3 ANOS. OBJETIVO TRABALHAR ASSOCIAÇÕES DE CONCEITOS BÁSICOS CORES, FORMAS, NÚMEROS, TAMANHOS, ESPESSURAS E SENTIDOS DO CORPO.						
Item: 235	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: brinksul	Modelo: em bagum	Preço Unitário: R\$ 1.008,29	Valor Total: R\$2.016,58
Descrição: KIT ALMOFADA FLOR CONTÉM 12 ALMOFADAS MEDIDAS DO PRODUTO (C X A X L) 50 X 60 X 50 CM. IDADE A PARTIR DE 3 ANOS. ALMOFADAS NO FORMATO DE FLORES, CONFECCIONADAS EM CORIN O COLORIDO REVESTIDAS EM ESPUMA, QUE PODEM SER ESPALHADAS NO MOMENTO DAS ATIVIDADES. EXCELENTE QUALIDADE, CORES VIVAS E FORTES, COSTURAS REFORÇADAS E ÓTIMO ACABAMENTO.						
Item: 236	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: distrilu	Modelo: feitas em bagum	Preço Unitário: R\$ 236,37	Valor Total: R\$472,74
Descrição: KIT ALMOFADAS EXPRESSOES KIT COM 5 ALMOFADAS COM EXPRESSÕES PRODUZIDAS EM BAGUM E ENCHIMENTO EM ESPUMA FLOCADA DE ALTA DENSIDADE. CORES VARIADAS.						
Item: 237	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: new art	Modelo: feito em madeira	Preço Unitário: R\$ 286,00	Valor Total: R\$572,00
Descrição: KIT CAFÉ AS BRINCADEIRAS DE IMAGINAÇÃO VÃO FICAR AINDA MAIS GOSTOSAS COM A COLEÇÃO COMIDINHAS SUAS PEÇAS TÊM DESIGN MODERNO, ATRAENTE, CONFECCIONADAS EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO E TINTA ATÓXICA. O KIT CAFÉ ACOMPANHA CAIXA EM MDF MEDINDO 27,5CM X 16CM X 4CM, 1CAIXA DE LEITE, 3 BOLACHAS EM FORMATOS DIVERTIDOS, 1 FATIA DE BOLO MULTICOLORIDA, 1 POTE DE CAFÉ COM TAMPA, 1 GARFINHO, 1 PRATINHO E UMA CANECA DECORADA. INDICADO A PARTIR DE 3 ANOS.						
Item: 239	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: distrilu	Modelo: em feltro	Preço Unitário: R\$ 53,67	Valor Total: R\$107,34
Descrição: KIT DEDOCHE FELTRO ANIMIAS DO SITIO KIT COM 5 UNIDADES (GALINHA, VACA, CAVALO, CACHORRO, PORCO) PRODUZIDO EM FELTRO SANTA FÉ. CORES VARIADAS.						
Item: 240	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: distrilu	Modelo: em feltro	Preço Unitário: R\$ 151,00	Valor Total: R\$302,00
Descrição: KIT FANTOCHE FELTRO FAMILIA BRANCA LOIROS CONTEM 7 ITENS SENDO (VO, VO, PAI, MÃE, FILHO, FILHA). PRODUZIDO EM FELTRO SANTA FÉ. DIMENSÕES 30X20CM APROXIMADA. DESENVOLVE O FAZ DE CONTA. TRABALHA A BOA CONVIVÊNCIA EM FAMÍLIA.						
Item: 241	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: distrilu	Modelo: em feltro	Preço Unitário: R\$ 159,63	Valor Total: R\$319,26
Descrição: KIT FANTOCHE FELTRO FAMILIA NEGRA CONTEM 7 ITENS SENDO (VO, VO, PAI, MÃE, FILHO, ILHA). PRODUZIDO EM FELTRO SANTA FÉ. DIMENSÕES 30X20CM APROXIMADA. DESENVOLVE O FAZ DE CONTA. TRABALHA A BOA CONVIVÊNCIA EM FAMÍLIA.						
Item: 242	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: new art	Modelo: em madeira	Preço Unitário: R\$ 532,23	Valor Total: R\$1.064,46

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: KIT FRUTINHAS CONTÉM 14 PEÇAS NO TOTAL, SENDO 1 ABACAXI COM CORTE, 1 BANANA COM CORTE, 1 MELANCIA COM CORTE, 1 MAÇÃ COM CORTE, 1 MAMÃO COM CORTE, 1 GOIABA COM CORTE, 1 ABACATE COM CORTE, 1 LARANJA COM CORTE, 1 PERA COM CORTE, 1 MARACUJÁ COM CORTE, 1 KIWI COM CORTE, 1 CESTO DE MADEIRA, 1 FACA DE MADEIRA, 1 TÁBUA DE MADEIRA TAMANHO NA EMBALAGEM 26 X 22 X 6,5 CM (C X L X A) BRINCAR DE COMIDINHA, ALÉM DE SER DIVERSÃO GARANTIDA, ESTIMULA A IMAGINAÇÃO, A CRIATIVIDADE E A EMOÇÃO. A CRIANÇA, EM SEU FAZ DE CONTA, INVENTA OU REPRODUZ RECEITAS E PRATOS FAVORITOS, IMAGINANDO HISTÓRIAS E SITUAÇÕES QUE DESENVOLVEM SEUS SENTIMENTOS E EMOÇÕES. INDICAÇÃO A PARTIR DE 3 ANOS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
243	2,00	UND	ldm	confeccionado em bagum	R\$ 985,67	R\$1.971,34

Descrição: KIT IMAGEM E EDUCAÇÃO KIT COMPOSTO POR 3 JOGOS DOMINÓ DE FRUTAS COM 28 PEÇAS, DOMINÓ DE VEGETAIS COM 28 PEÇAS E JOGO DA MEMÓRIA DE BICHOS COM 20 PEÇAS. CONFECCIONADOS EM ESPUMA DE DENSIDADE 20 REVESTIDA EM BAGUM COSTURADO. MEDIDAS DOMINÓ 18 X 10 X 4 CM CADA PEÇA MEMÓRIA 16 X 16 X 2 CM CADA PEÇA. IDADE RECOMENDADA A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
244	2,00	UND	exclusiva	em madeira	R\$ 2.970,00	R\$5.940,00

Descrição: KIT PAINEL SENSORIAL COLORIDO 5 MÓDULOS MEDIDA 85 X 45 CM CADA MÓDULO. IDEAL PARA DESENVOLVER VARIAS HABILIDADES DE PERCEPÇÃO, ATENÇÃO, COORDENAÇÃO MOTORA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
245	2,00	UND	new art	em maxeira	R\$ 154,33	R\$308,66

Descrição: KIT PIZZA PIZZA DE MADEIRA COMPOSTO POR 08 FATIAS PIZZA 01 ESPÁTULA 01 BASE, JUNTE OS AMIGUINHOS E LIBERTE A IMAGINAÇÃO. A COLEÇÃO BRINCANDO DE COMIDINHA APRESENTA UMA VARIEDADE DE MINIATURAS, QUE LEVAM A IMAGINAÇÃO DAS CRIANÇAS PARA UM MUNDO DE FAZ DE CONTA, ONDE ELAS VIVENCIAM SITUAÇÕES DO SEU COTIDIANO DE MANEIRA LÚDICA E CRIATIVA. SÃO IDEIAS SIMPLES QUE RESGATAM VALORES PERDIDOS EM BUSCA DE UMA INFÂNCIA MAIS FELIZ E SAUDÁVEL. OS BRINQUEDOS DE MADEIRA, SÃO IMPORTANTES PELA SUA RESISTÊNCIA E CAPACIDADE DE ASSIMILAR CORES, ALÉM DE ESTIMULAR OS SENTIDOS PELA SUA TEXTURA, SONS, PESO E CHEIRO. MEDIDAS DO PRODUTO (C X A X L) 15 X 15 X 2 CM. IDADE A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
248	2,00	UND	maninho	em mdf	R\$ 57,17	R\$114,34

Descrição: LIGA NÚMEROS E CADEIA ALIMENTAR DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, CONTENDO 100 PEÇAS MEDINDO 5 X 5.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
250	2,00	UND	maninho	em mdf	R\$ 68,60	R\$137,20

Descrição: LINHAS VAZADAS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, COMPOSTO POR 1 KIT COMPLETO, PEÇAS MEDINDO 45 X 13.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
251	2,00	UND	brinquimutti	em mdf	R\$ 127,67	R\$255,34

Descrição: LOTO DESAFIO ELE É SEMELHANTE AO BINGO, O OBJETIVO É COMPLETAR TODA A CARTELA PRIMEIRO, COM AS FICHAS COLORIDAS, DE ACORDO COM AS CORES E NÚMEROS SORTEADOS NO DADO. UM BRINQUEDO QUE TRABALHA CONCENTRAÇÃO, COMPETIÇÃO SAUDÁVEL, PACIÊNCIA, SOCIALIZAÇÃO E O RECONHECIMENTO DE CORES E ESPAÇOS. CONTÉM 4 CARTELAS E 144 FICHAS COLORIDAS EM MADEIRA E 2 DADOS. É INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. MEDIDAS DA EMBALAGEM 24CM X 18 CM X 5 CM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
252	2,00	UND	carimbras	em mdf	R\$ 95,00	R\$190,00

Descrição: LOTO LEITURA CONTEM 130 PEÇAS, SENDO 05 CARTELAS, 25 PALAVRAS E 100 LETRAS COLORIDAS, ACONDICIONADO EM CAIXA EM MADEIRA, TIPO ESTOJO, MEDINDO 188MM X 180MM X 45MM. IDADE A PARTIR DE 04 ANOS. TRABALHA COOPERATIVISMO, AGILIDADE, PORTUGUÊS E AGRUPAMENTO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
253	2,00	UND	carimbras	em mdf e pecas imantadas	R\$ 232,00	R\$464,00

Descrição: LOUSA MAGNETICA INFANTIL CONTEM 01 CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 401MM X 301MM X 50MM, ACOPLADO UMA LOUSA DUPLA FACE QUE SE ENCAIXA NA CAIXA PARA SUSTENTAR, 01 LADO VERDE E OUTRO LADO BRANCA. 64 PEÇAS IMANTADAS DE TAMANHOS VARIADOS, DECORADAS, QUE SERVEM PARA FIXAR NA LOUSA E FORMAR ILUSTRAÇÕES, 04 GIZES COLORIDOS E 01 APAGADOR. TRABALHA O CONCEITO DA ILUSTRAÇÃO COM DESENVOLVIMENTO COGNITIVO, AFETIVO E SOCIAL. TUDO ALIADO AO DIVERTIMENTO E AO PRAZER DE BRINCAR PARA APRENDER E ILUSTRAR. IDADE A PARTIR DE 03 ANOS.

Total: R\$ 68.701,26

Item: 259	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: bhoney	Modelo: em madeira	Preço Unitário: R\$ 332,33	Valor Total: R\$664,66
Descrição: MALETA SUPERBACANA ROSA MALETA QUE AO ABRIR CONFIGURA 3 AMBIENTES ARMÁRIO E COZINHA COMPLETA. EXECUTADA COM MADEIRA RECICLADA, COM CORTINAS E COLCHÃO EM TECIDO DE ALGODÃO ESTAMPADO. IDADE RECOMENDADA A PARTIR DE 3 ANOS. MEDIDAS COMPRIMENTO 27 CM (FECHADA). ALTURA 18 CM. PROFUNDIDADE 15 CM (FECHADA). IDEAL PARA ESTIMULAR O FAZ DE CONTA E A CRIATIVIDADES DAS CRIANÇAS.						
Item: 260	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: maninho	Modelo: em mdf	Preço Unitário: R\$ 77,75	Valor Total: R\$155,50
Descrição: MAPA DO BRASIL DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF 3 MM CONTENDO 26 PEÇAS MEDINDO 36 X 26						
Item: 262	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: carlu	Modelo: em mdf	Preço Unitário: R\$ 76,67	Valor Total: R\$153,34
Descrição: MEMORIA ALFABETO DE A A Z JOGO CONFECCIONADO EM M.D.F. 26 PARES TOTALIZANDO 52 PEÇAS DE 5 X 5 CM CADA. JOGO FORMADO POR PEÇAS COM 26 LETRAS DO ALFABETO QUE FORMAM PAR COM ILUSTRAÇÕES QUE O NOME CORRESPONDE COM A LETRA (EX B BERÇO P PALHAÇO...) SERIGRAFADAS EM UMA DAS FACES COM TINTA EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA. AUXILIA NO APRENDIZADO DO ALFABETO E ESTIMULA O RACIOCÍNIO E PERCEPÇÃO VISUAL. IDADE RECOMENDADA A PARTIR DE 3 ANOS.						
Item: 263	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: merco toys	Modelo: em palstico	Preço Unitário: R\$ 80,00	Valor Total: R\$160,00
Descrição: MERCOTRUCK BOMBEIRO A ESCADA LEVANTA E GIRA EM TODAS AS DIREÇÕES. CHASSIS COMPLETAMENTE ARTICULADO. O BRINCAR DO FAZ DE CONTA, COORDENAÇÃO MOTORA, DENTRE OUTROS. DIMENSÕES (C X L X A) 13,5X11,5X27. FAIXA ETÁRIA 12 MESES						
Item: 264	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: merco toys	Modelo: em plastico	Preço Unitário: R\$ 76,00	Valor Total: R\$152,00
Descrição: MERCOTRUCK CACAMBA A CAÇAMBA LEVANTA E CARREGA O QUE VOCÊ QUISER. CHASSIS COMPLETAMENTE ARTICULADO. DESENVOLVE HABILIDADES DE FAZ DE CONTA, NOÇÃO DE ESPAÇO, COORDENAÇÃO MOTORA. A PARTIR DE 12 MESES. DIMENSÕES (C X L X A) 12,5X11,5X24,5.						
Item: 266	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: vibraton	Modelo: em madeira	Preço Unitário: R\$ 233,97	Valor Total: R\$467,94
Descrição: METALOFONE INFANTIL SAPO COLORIDO O METALOFONE É UM INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO PEDAGÓGICO, QUE ESTIMULA O INTERESSE MUSICAL, INICIANDO A CRIANÇA NO UNIVERSO DA MÚSICA E DESENVOLVE A CURIOSIDADE PELOS SONS E CORES. DESENVOLVE A CAPACIDADE DE COORDENAÇÃO DAS MÃOS, OLHOS E AUDIÇÃO. INDICADO 3 ANOS. TECLAS COLORIDAS DE AÇO AFINADAS (DIATÔNICO DO A DO C5 A C6) BASE MADEIRA PINUS. ACOMPANHA 1 UNIDADE DE BAQUETA DE PVC. TINTA A BASE DE ÁGUA. ALTURA 5CM, LARGURA 21CM, COMPRIMENTO 34CM.						
Item: 273	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: maninho	Modelo: em mdf	Preço Unitário: R\$ 28,58	Valor Total: R\$57,16
Descrição: MONTE SE FOR CAPAZ DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF, CONTENDO 7 PEÇAS. ENSINANDO O RACIOCÍNIO LOGICO, COORDENAÇÃO MOTORA E MOTRICIDADE FINA, ESTIMULANDO A CAPACIDADE DE PERCEPÇÃO E OBSERVAÇÃO.						
Item: 275	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: xalingo	Modelo: em madeira	Preço Unitário: R\$ 96,00	Valor Total: R\$192,00
Descrição: MULTIBLOCKS COLORIDO POSSUI 50 PECAS, SENDO 9 FORMATOS E TAMANHOS DIFERENTES, MEDINDO 23,5 X 8 X 31,1 CM. POSSIBILITA A CRIAÇÃO DE DIFERENTES ESTRUTURAS ESPACIAIS, O DESENVOLVIMENTO DO PENSAMENTO LÓGICO E A COORDENAÇÃO MOTORA. INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 2 ANOS.						
Item: 277	Quantidade: 2,00	Unidade: UND	Marca: carimbras	Modelo: em mdf	Preço Unitário: R\$ 182,30	Valor Total: R\$364,60
Descrição: NOSSO CORPO 01 PAINEL EM MDF MEDINDO 330MM X 140MM X 6MM, COM ESQUEMA CORPORAL QUE SE ENCAIXA NOS ESPAÇOS PRÓPRIOS. IDADE A PARTIR DE 03 ANOS. TRABALHA A NOMENCLATURA DAS PARTES DO CORPO, COGNIÇÃO, MEMÓRIA, A PERCEPÇÃO VISUAL, NOÇÃO ESPACIAL, CONCENTRAÇÃO E RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS.						

Total: R\$ 68.701,26

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
282	2,00	UND	poliplac	em plastico	181,79	R\$363,58

Descrição: ÔNIBUS DIDÁTICO COM SOM DESCRIÇÃO MATERIAL DE PLÁSTICO, CONTENDO 1 PEÇA COLORIDA COM FORMATO ARREDONDADO E CORES VIBRANTES.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
283	2,00	UND	babus	em amdeira	87,67	R\$175,34

Descrição: ONIBUS JARDINEIRA BRINQUEDO DE MADEIRA ÔNIBUS JARDINEIRA PEDAGÓGICO, CONFECCIONADO EM MADEIRA, COM PINOS COLORIDOS PARA ENCAIXAR. MEDIDAS DO PRODUTO SEM A EMBALAGEM COMPRIMENTO 10.00 CM LARGURA 22.00 CM ALTURA 12.00 CM. TRABALHA COORDENAÇÃO MOTORA, ENCAIXE, RECONHECIMENTO DE CORES, QUANTIDADE. IDADE RECOMENDADA, ACIMA DE 2 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
285	2,00	UND	maninho	em mdf	157,67	R\$315,34

Descrição: PAINEL ALFABETICO IDEAL PARA O APRENDIZADO E RECONHECIMENTO DAS LETRAS NA PRIMEIRA FASE DA ALFABETIZAÇÃO, AUXILIA TAMBÉM NA FORMAÇÃO DAS PRIMEIRAS PALAVRAS. O PAINEL ALFABÉTICO É UM ÓTIMO AUXILIO PARA O APRENDIZADO DAS LETRAS, JÁ QUE SÃO ENCAIXADAS DE ACORDO COM O SEU FORMATO. AS PEÇAS SÃO ATRATIVAS E COLORIDAS, O QUE ESTIMULA A ALFABETIZAÇÃO E AJUDA NA COORDENAÇÃO MOTORA DAS CRIANÇAS, ALÉM DE TRAZER MUITA DIVERSÃO. AUXILIA A DESENVOLVER O PENSAMENTO LÓGICO, RACIOCÍNIO E COORDENAÇÃO MOTORA. IDADE A PARTIR DE 3 ANOS. CONTEM TABULEIRO E 26 LETRAS DO ALFABETO PARA ENCAIXAR COM MEDIADAS APROXIMADAS DE 46 X 30 X 2 CM

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
288	2,00	UND	maninho	em mdf	61,74	R\$123,48

Descrição: PALHAÇO PEDAGÓGICO DESCRIÇÃO MODELO PALHAÇO PEDAGÓGICO MATERIAL EM MATERIAL DE MDF, NUMERO DE PEÇAS 20 COMPOSIÇÃO BASE 20 X 24 X 5 CM 20 PEÇAS DE ENCAIXE IDADE MÍNIMA RECOMENDADA INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 18 MESES DIMENSÕES 20 X 24 X 5CM

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
290	2,00	UND	maninho	em mdf	26,00	R\$52,00

Descrição: PEGA VARETAS DESCRIÇÃO MATERIAL EM MADEIRA, CONTENDO 31 PEÇAS MEDINDO 21 X 5.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
291	2,00	UND	maninho	em mdf	26,00	R\$52,00

Descrição: PEGA VARETAS MODELO PEGA VARETAS MATERIAL MDF NÚMERO DE PEÇAS 25 COMPOSIÇÃO CAIXA 21,5 X 5,5 X 5CM 25 PEÇAS IDADE MÍNIMA RECOMENDADA INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 6 ANOS. PROMOVE A DESTREZA MANUAL, POIS CADA JOGADOR DEVE RETIRAR O MÁXIMO DE VARETAS QUE CONSEGUIR SEM ENCOSTAR OU MEXER NAS DEMAIS. ESTIMULA A PACIÊNCIA, A COORDENAÇÃO MOTORA, A AGILIDADE E ATENÇÃO, ALÉM DE ESTIMULAR O CÁLCULO MENTAL NA HORA DE CONTAR OS PONTOS. A PONTUAÇÃO É CONTABILIZADA DE ACORDO COM A COR DE CADA VARETA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
292	2,00	UND	brinquimutti	em madeira	150,67	R\$301,34

Descrição: PESQUE E CONTE CONTEM 01 CAIXA EM MADEIRA, MEDINDO 300MM X 205MM X 93MM COM 02 VARAS DE PESCA MEDINDO 278MM X 10MM DE DIÂMETRO, COM CORDÃO DE 500MM, ANZOL DE MDF E 15 PEIXES DECORADOS E NUMERADOS, MEDINDO 80MM X 40MM X 3MM CADA. IDADE A PARTIR DE 03 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
295	2,00	UND	carlu	em mdf	73,60	R\$147,20

Descrição: PINOS DE ENCAIXE COM CORES VIBRANTES E FEITO DE MADEIRA, ESTE JOGO DE ENCAIXE É ADEQUADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 4 ANOS DE IDADE. COM 16 CM DE ALTURA, 14 CM DE COMPRIMENTO E LARGURA, É UM BRINQUEDO COMPACTO E FÁCIL DE TRANSPORTAR. AS CRIANÇAS PODEM DESENVOLVER HABILIDADES MOTORAS FINAS, COORDENAÇÃO E CONCENTRAÇÃO ENQUANTO SE DIVERTEM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
296	2,00	UND	paky toys	em plastico	45,73	R\$91,46

Descrição: PLAKT 84 PEÇAS DESCRIÇÃO BRINQUEDO CONTENDO 84 PEÇAS DE MATERIAL DE PLÁSTICO DE MONTAR ENGRENAGENS, EDUCATIVO E CRIATIVO.

Total: R\$ 68.701,26

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
300	2,00	UND	new art	em madeira	R\$ 288,60	R\$577,20

Descrição: POSTINHO MALETA UM POSTINHO PARA AS CRIANÇAS BRINCAREM DE FAZ DE CONTA, ABASTECENDO, E LAVANDO SEU CARRINHO, EM FORMATO DE MALETA. É SÓ DESTRAVAR E ABRIR AS LATERAIS QUE A MALETINHA VIRA UM POSTINHO. GIRANDO A MANIVELA, A PLATAFORMA SOBE E DESCE DEIXANDO A BRINCADEIRA AINDA MAIS INTERESSANTE E SENDO MALETA, OS PEQUENOS PODEM LEVAR O BRINQUEDO PARA ONDE QUISEREM. ESPECIFICAÇÃO CONTÉM 1 MALETA COM LATERAIS QUE PODEM SER ABERTAS OU FECHADAS (E TRAVADAS), 1 CARRINHO, 1 ELEVADOR PARA TROCA DE ÓLEO, 1 BOMBA DE GASOLINA, 1 BOMBA DE ETANOL E 1 LAVA RÁPIDO. É RECOMENDADO A PARTIR DE 3 ANOS. DIMENSÕES DA MALETA COM AS LATERAIS FECHADAS 27 X 11 X 18 CM.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
303	2,00	UND	babebi	em madeira	R\$ 145,30	R\$290,60

Descrição: QUADRO CONTE HISTORIAS FAZENDINHA CONTÉM 1 QUADRO MEDINDO 3827 E 51 ELEMENTOS DE DIVERSOS FORMATOS, TEMA FAZENDINHA. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) (C X A X L) 42 X 30 X 30 CM. CRIE PERSONAGENS, DÊ NOMES, INVENTE, IMAGINE, CONTE E RECONTE HISTÓRIAS COM ESTE QUADRO EM FORMATO DE CENÁRIO E DEZENAS DE ELEMENTOS. FEITO DE MADEIRA REFLORESTADA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
304	2,00	UND	fabrica sonhos	em madeira	R\$ 187,67	R\$375,34

Descrição: QUEBRA CABEÇA COM ALFABETO E NUMEROS BRAQUIOSSAURO QUEBRACABEÇA EDUCATIVO GIGANTE EM FORMATO DE DINOSSAURO BRAQUIOSSAURO, COM 26 PEÇAS COLORIDAS. DE UM LADO O ALFABETO DE A A Z, DO OUTRO A SEQUÊNCIA DE NÚMEROS DE 1 A 26. APRENDA O ALFABETO E OS NÚMEROS DE UMA FORMA LÚDICA E ANIMADA ESTE BRINQUEDO ESTIMULA O RACIOCÍNIO LÓGICO, ATENÇÃO, PERCEPÇÃO VISUAL, COORDENAÇÃO VISUAL MOTORA, COORDENAÇÃO MOTORA FINA, HABILIDADES COGNITIVAS, MEMÓRIA, CRIATIVIDADE E INTERAÇÃO SOCIAL. O BRINQUEDO É ELABORADO PARA ATENDER DIVERSAS IDADES, MAS PRINCIPALMENTE PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
305	2,00	UND	carlu	em mdf	R\$ 73,67	R\$147,34

Descrição: QUEBRA CABEÇA COM PINOS O QUEBRA CABEÇA COM PINOS É UM BRINQUEDO CLÁSSICO DE ENCAIXAR. NELE, AS PEÇAS COM ILUSTRAÇÕES EM MADEIRA, ADAPTADAS COM PINOS PLÁSTICOS, QUE SE ENCAIXAM NO PAINEL VAZADO. A ILUSTRAÇÃO DEVE SER ENCAIXADA NOS ESPAÇOS ADEQUADOS COM O AUXÍLIO DO PINO PARA MANIPULAÇÃO, DESENVOLVENDO ASSIM O MOVIMENTO DE PINÇA NA HABILIDADE INFANTIL. BRINCANDO, OS PEQUENOS APRENDEM SOBRE OS ANIMAIS, FRUTAS, MEIOS DE TRANSPORTE E AINDA TREINAM A COORDENAÇÃO MOTORA FINA, EXIGIDA PARA PEGAR NOS PINOS IDEAL PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
340	2,00	UND	babebi	em madeira	R\$ 85,33	R\$170,66

Descrição: QUEBRA CABEÇA 2 PARTES ANIMAIS DA FLORESTA O QUEBRA CABEÇA ACOMPANHA 8 ANIMAIS DIVIDIDOS EM 2 PARTES CADA ACONDICIONADOS EM UMA CAIXA DE PAPELÃO, E QUE TEM COMO PRINCIPAL OBJETIVO APÓS EMBARALHAR, ENCONTRAR AS PARTES DE CADA ANIMAL ATRAVÉS DA ASSOCIAÇÃO. TRABALHA COM A CRIANÇADA A COORDENAÇÃO MOTORA, POSIÇÃO, ORDEM, CLASSE E A ATENÇÃO, E É INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 18 MESES DE IDADE.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
388	2,00	UND	maninho	mdf	R\$ 52,33	R\$104,66

Descrição: QUEBRA CABEÇA CACHORRO ESSE QUEBRACABEÇA INFANTIL É COMPOSTO POR 8 PEÇAS. AUXILIA A ESTIMULAR O CÉREBRO E O PENSAMENTO LÓGICO, E TAMBÉM DESENVOLVEM HABILIDADES MOTORAS, VISUAIS, SOCIAIS E COGNITIVAS. DIMENSÕES 23,5 X 17 X 1,2 CM. IDADE RECOMENDADA A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
391	2,00	UND	junges	em mdf	R\$ 59,00	R\$118,00

Descrição: QUEBRA CABEÇA EM BLOCOS ZOO QUEBRACABEÇA EM BLOCOS COM 24 PEÇAS EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO (MDF) DE 15MM TAMANHO 5X5CM CADA, AS QUAIS FORMAM 6 CENAS COM O TEMA ANIMAIS. IMPRESSÃO DIRETO NA MADEIRA. O QUEBRACABEÇA EM BLOCOS ESTIMULA A APRENDIZAGEM, ATENÇÃO, PENSAMENTO LÓGICO E ANÁLISE, E DESENVOLVE A INTELIGÊNCIA, MEMÓRIA E COORDENAÇÃO MOTORA NA CRIANÇA DE FORMA DIVERTIDA. INDICADO A PARTIR DE 24 MESES.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
403	2,00	UND	maninho	em mdf	R\$ 50,33	R\$100,66

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: QUEBRA CABEÇA PALHACO ESSE QUEBRACABEÇA INFANTIL É COMPOSTO POR 8 PEÇAS. AUXILIA A ESTIMULAR O CÉREBRO E O PENSAMENTO LÓGICO, E TAMBÉM DESENVOLVEM HABILIDADES MOTORAS, VISUAIS, SOCIAIS E COGNITIVAS. DIMENSÕES 23,5 X 17 X 1,2 CM. IDADE RECOMENDADA A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
404	2,00	UND	maninho	em mdf	34,30	R\$68,60

Descrição: QUEBRA CABEÇA RECORTE ELEFANTE DESCRIÇÃO 1 CONJUNTO DE QUEBRA CABEÇA RECORTE FORMANDO A FIGURA DO ELEFANTE. MATERIAL EM MDF, MEDINDO 20 X 18.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
405	2,00	UND	maninho	em mdf	34,30	R\$68,60

Descrição: QUEBRA CABEÇA RECORTE GATO DESCRIÇÃO 1 CONJUNTO DE QUEBRA CABEÇA RECORTE FORMANDO A FIGURA DO GATO. MATERIAL EM MDF, MEDINDO 18 X 17.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
406	2,00	UND	maninho	em mdf	34,30	R\$68,60

Descrição: QUEBRA CABEÇA RECORTE PALHAÇO DESCRIÇÃO 1 CONJUNTO DE QUEBRA CABEÇA RECORTE FORMANDO A FIGURA DO PALHAÇO. MATERIAL EM MDF, MEDINDO 27 X 14.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
407	2,00	UND	maninho	em mdf	34,30	R\$68,60

Descrição: QUEBRA CABEÇA RECORTE PEIXE DESCRIÇÃO 1 CONJUNTO DE QUEBRA CABEÇA RECORTE FORMANDO A FIGURA DO PEIXE. MATERIAL EM MDF, MEDINDO 20 X 15.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
408	2,00	UND	maninho	em mdf	34,30	R\$68,60

Descrição: QUEBRA CABEÇA RECORTE PICA PAU DESCRIÇÃO 1 CONJUNTO DE QUEBRA CABEÇA RECORTE FORMANDO A FIGURA DO PICA PAU. MATERIAL EM MDF, MEDINDO 27 X 14.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
409	2,00	UND	maninho	em mdf	34,30	R\$68,60

Descrição: QUEBRA CABEÇA RECORTE VACA DESCRIÇÃO 1 CONJUNTO DE QUEBRA CABEÇA RECORTE FORMANDO A FIGURA DO PEIXE. MATERIAL EM MDF, MEDINDO 22 X 17.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
411	2,00	UND	babebi	em amdeira	132,00	R\$264,00

Descrição: RELOGIO DA CORUJINHA INDICADO PARA CRIANÇA ACIMA DE 4 ANOS PEÇAS 1 TABULEIRO EM FORMA DO CORUJA, 12 PEÇAS PARA ENCAIXE TAMANHO DA CORUJA 26 X 33,5 X 1 CM. IDEAL PARA APRENDER AS HORAS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
413	2,00	UND	maninho	em madeira	65,33	R\$130,66

Descrição: RESTA UM O OBJETIVO DESTA JOGO É ELIMINAR TODOS OS PINOS COM JOGADAS VÁLIDAS ATÉ RESTAR APENAS UM PINO NO TABULEIRO. A JOGADA É FEITA PULANDO UM PINO, TANTO NA HORIZONTAL OU NA VERTICAL, NÃO PODENDO PULAR POR ESPAÇOS VAZIOS. ESTE JOGO ESTIMULA O RACIOCÍNIO LÓGICO, CAPACIDADE DE ANTECIPAR UMA SITUAÇÃO, ATENÇÃO E CONCENTRAÇÃO. 1 JOGO RESTA 1 MEDINDO APROXIMADAMENTE 22CM E 32 PINOS. RECOMENDADO A PARTIR DE 6 ANOS DE IDADE.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
416	2,00	UND	carlu	em mdf	68,00	R\$136,00

Descrição: SEQUENCIA LOGICA INCLUSAO SOCIAL SEQUÊNCIA LÓGICA INCLUSÃO SOCIAL CONTRIBUÍ PARA O DESENVOLVIMENTO COGNITIVO DA CRIANÇA, INDUZINDO A ORGANIZAÇÃO DO PENSAMENTO E DAS IDEIAS, NA FORMAÇÃO DE CONCEITOS BÁSICOS, ASSIMILAÇÃO DE REGRAS LÓGICAS E MUITAS OUTRAS HABILIDADES. CONTEÚDO 20 PEÇAS EM MDF TAMANHO 7 X 7 X 0,3. FAIXA ETÁRIA A PARTIR DE 4 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
419	2,00	UND	carlu	em mdf	113,30	R\$226,60

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: SOLETRANDO LINGUAGEM DE SINAIS O JOGO É COMPOSTO DE 16 FIGURAS E SEUS NOMES 2 ALFABETOS COMPLETOS INCLUINDO A LETRA Ç, SENDO O TAMANHO PEÇAS DE 5 X 5 X 0,3 CM. INDICAÇÃO A PARTIR DE 4 ANOS. ESTIMULA O APRENDIZADO DA LINGUAGEM EM LIBRAS AUXILIANDO A CRIANÇA A MEMORIZAR O ALFABETO DE FORMA LÚDICA. DESENVOLVER A ATENÇÃO, MEMÓRIA, CONCENTRAÇÃO, PERCEPÇÃO VISUAL E DISCRIMINAÇÃO DE FIGURAS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
422	2,00	UND	junges	em mdf	125,33	R\$250,66

Descrição: SUPER CUBO DIDÁTICO SUPER CUBO DIDÁTICO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO (MDF) NO TAMANHO 20X20X20CM COM PINTURA ATÓXICA E ACABAMENTO EM SERIGRAFIA. ACOMPANHA 1 KIT COM 16 PEÇAS PLÁSTICAS COLORIDAS E ERGONÔMICAS (6 FORMAS GEOMÉTRICAS, 5 LETRAS VOGAIS E 5 NÚMEROS DE 1 À 5). DIVERSÃO PRA TODO LADO O SUPER CUBO DIDÁTICO É UM BRINQUEDO EDUCATIVO QUE AUXILIA AS CRIANÇAS NO DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA, ATENÇÃO, PERCEPÇÃO E APRENDIZADO DAS FORMAS E CORES. 01 KIT COM 16 PEÇAS PLÁSTICAS COLORIDAS E ERGONÔMICAS (6 FORMAS GEOMÉTRICAS, 5 LETRAS VOGAIS E 5 NÚMEROS DE 1 À 5). IDADE RECOMENDADA 1 ANOS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
428	2,00	UND	maninho	em mdf	28,58	R\$57,16

Descrição: TANGRAM DESCRIÇÃO MATERIAL EM MDF COM BASE 18 X 18

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
429	2,00	UND	brinksul	em corino	532,33	R\$1.064,66

Descrição: TAPETAO ALFABETO O TAPETÃO ALFABETO LUXO FOI DESENVOLVIDO PARA AUXILIAR NAS ATIVIDADES DE ALFABETIZAÇÃO, NO CONHECIMENTO DAS VOGAIS E CONSOANTES, E NO DESENVOLVIMENTO MOTOR E SOCIAL. PERMITE QUE AS ATIVIDADES SEJAM CONFORTÁVEIS, POIS MANTEM AS CRIANÇAS ISOLADAS DO PISO FRIO. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA INDICADO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO 2,00 X 2,00 M.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
430	2,00	UND	brinksul	em corino	473,67	R\$947,34

Descrição: TAPETE CIRCULAR TAPETE REDONDO COM ANIMAIS COLORIDOS E SUPER DIVERTIDOS, CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO, COM FORRAÇÃO TAMBÉM EM MATERIAL SINTÉTICO. ESTIMULA A INTERAÇÃO SOCIAL REUNINDO AS CRIANÇAS PARA PRATICAR ATIVIDADES EM CIMA DO TAPETE. DIMENSÕES 1,90 M X 1,90 M. MATERIAL MATERIAL SINTÉTICO, BAGUM .MEDIDAS DO PRODUTO 1,90 M DE DIÂMETRO. IDADE A PARTIR DE 3 ANOS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
431	2,00	UND	brinksul	em corino	388,33	R\$776,66

Descrição: TAPETE PUZZLE KIDS CONFECCIONADO EM ESPUMA, REVESTIDO EM CORINO IMPERMEÁVEL, QUE FACILITA A HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA. ALTURA 0,02 CM. LARGURA 1,90 CM. COMPRIMENTO 1,90 CM. SEM FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA. POSSUI FORMATO LÚDICO DE QUEBRA CABEÇA, CONFORTÁVEL, EM CORES VIBRANTES QUE ESTIMULAM A IMAGINAÇÃO DA GAROTADA, PROPORCIONANDO UM AMBIENTE ALEGRE E DIVERTIDO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
432	2,00	UND	sein	em mdf	196,33	R\$392,66

Descrição: TCHITAHTUM CONTEM 01 CAIXA MADEIRA MDF 15 X 15 X 15CM, 20 PEÇAS EM MADEIRA MDF COM IMAGENS ILUSTRATIVAS. TRABALHAR O RECONHECIMENTO E MEMORIZAÇÃO DOS TIMBRES SONOROS, DOS SONS GRAVE, MÉDIO E AGUDO, ASSIM COMO A COORDENAÇÃO MOTORA, PROMOVENDO AINDA A SOCIALIZAÇÃO PODENDO SER UTILIZADO EM ATIVIDADES DE INTEGRAÇÃO EM GRUPOS. TAMBÉM CONTRIBUI PARA NOÇÃO DE RITMO E COMPASSO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
433	2,00	UND	bate bumbo	em madeira	265,67	R\$531,34

Descrição: TEATRO DAS SOMBRAS CONTÉM 1 TEATRO DE SOMBRAS MEDINDO 28 X 39 CM. 22 ELEMENTOS. 1 SUPORTE DE CELULAR E 1 SACO DE PANO. E UM BRINQUEDO EDUCATIVO PERFEITO PARA AS CRIANÇAS SE DIVERTIREM E UTILIZAREM A IMAGINAÇÃO PARA CRIAR PERSONAGENS, INVENTAR, CONTAR E RECONTAR HISTÓRIAS É SÓ SOLTAR A IMAGINAÇÃO COM CENAS E ELEMENTOS PECINHAS A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
441	2,00	UND	brinquimutti	em mdf	134,00	R\$268,00

Total: R\$ 68.701,26

Descrição: TORRE DE MADEIRA MULTIFORMAS 13 PEÇAS COLORIDAS, ACONDICIONADAS EM 01 BASE, MEDINDO 150MM X 100MM X 225MM. TRABALHA A NOÇÃO DE POSIÇÃO, TAMANHO, ORDEM COR E COORDENAÇÃO. IDADE A PARTIR DE 18 MESES.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
442	2,00	UND	junges	em mdf	78,97	R\$157,94

Descrição: TORRE EQUILIBRIO CORES TORRE DE EQUILÍBRIO COM 69 PEÇAS COLORIDAS EM MADEIRA DE MDF 12MM TAMANHO DA PEÇA 6X2CM ACOMPANHA ESQUADRO DE APOIO EM MADEIRA DE MDF PARA AUXILIAR NA MONTAGEM DA TORRE. CADA COR POSSUI UMA REGRA DE PONTUAÇÃO. IDADE RECOMENDADA A PARTIR DE 6 ANOS. POSSIBILITA JOGO DE ESTRATÉGIAS E MOVIMENTOS, DESENVOLVE A CONCENTRAÇÃO.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
443	2,00	UND	brinquimutti	em mdf	149,33	R\$298,66

Descrição: TORRE MULTI PEÇAS ENCAIXAR EM TENTATIVAS CONSTANTES PARA ACHAR O ESPAÇO DE CADA FORMA. ESTIMULA IDENTIFICAÇÃO DAS CORES E FORMAS, ATENÇÃO. TAMANHO 115X160X160MM. CONTEM 22 PECAS. RECOMENDADO MAIS DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
445	2,00	UND	carimbras	em madeira	261,67	R\$523,34

Descrição: TREINO CEREBRAL 514 PEÇAS. SENDO 08 PLACAS MEDINDO 208MM X 208MM X 3MM COM MODELOS PARA FAZER AS FIGURAS , 01 PLACA DE 235MM X 235MM X 3MM COM ORIFÍCIOS COMO GABARITO, 505 CONTAS COLORIDAS EM PLÁSTICO 140 VERMELHAS, 110 BRANCAS, 60 VERDES, 60 MARRONS, 50 AZUIS, 60 AMARELAS E 25 PRETAS, ACONDICIONADAS EM UMA CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 380MM X 265MM X 50MM. TRABALHA COORDENAÇÃO MOTORA FINA NO PLANEJAMENTO DE ILUSTRAÇÕES, DISCRIMINAÇÃO VISUAL, CLASSIFICAÇÃO DAS CORES NO RACIOCÍNIO LÓGICO, ASSOCIAÇÃO DE IDEIAS, PERCEPÇÃO TÁTIL E HABILIDADES FUNCIONAIS. IDADE A PARTIR DE 03 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
446	2,00	UND	babus	em amdeira	108,30	R\$216,60

Descrição: TRENZOCA ESTE TREM DE MADEIRA É UMA DIVERTIDA E INCRÍVEL FORMA DE BRINCAR E DESENVOLVER A COORDENAÇÃO MOTORA DAS CRIANÇAS. MEDIDAS DO PRODUTO SEM A EMBALAGEM COMPRIMENTO10.00CM LARGURA45.00CM ALTURA 12.00CM. TRABALHA COORDENAÇÃO MOTORA, ENCAIXE, RECONHECIMENTO DE CORES. IDADE RECOMENDADA, ACIMA DE 2 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
450	2,00	UND	maxi toys	em plastico	360,33	R\$720,66

Descrição: TUBES BRINQUEDO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM 300 PEÇAS COLORIDAS NOS SEGUINTE FORMATOS TUBO SIMPLES COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, TUBO CRUZ COM DOIS ENCAIXES MACHOS E DOIS ENCAIXES FÊMEAS, TUBO T COM DOIS ENCAIXES FÊMEAS E UM ENCAIXE MACHO, TUBO COTOVELO COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, E RODINHAS COM EIXO. MATERIAL ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA. RECOMENDADO A PARTIR DE 3 ANOS.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
453	2,00	UND	bhoney	em madeira	184,67	R\$369,34

Descrição: ZIG ZAG BRINQUEDO EM MADEIRA, E UMA TORRE COMPOSTA DE PEQUENAS RAMPAS DISPOSTAS DE FORMA ALTERNADA, POR ONDE DESCE UM CARRINHO TIPO TRENZINHO DE MONTANHA RUSSA, EM MOVIMENTOS DE ZIG ZAG. MEDIDAS APROXIMADAS 64 X 15 X 15 CM.

Total: R\$ 68.701,26

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **15/12/2025**, a contar do dia **16/12/2024**.

Considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 038/2024, que será publicada no PNCP, processo administrativo n.º 11914/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação nº 038/2024, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto Municipal n.º 090, de 12 de janeiro de 2024, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1- A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição eventual, futura e parcelada de brinquedos/materiais educativos e pedagógicos para atender as necessidades do setor de psicologia e de fonoaudiologia do Fundo Municipal de Saúde, **conforme quantidades e especificações constantes desta ATA**, condições e especificações constantes do edital do Pregão Eletrônico n. 038/2024, assim como as propostas da PROMITENTE CONTRATADA, cujos preços tenham sido registrados.

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

2- ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

2.1- O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde e caberá ao Órgão Gerenciador do Município o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

2.2- Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

3- DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

3.1.1- Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

3.1.2- Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

3.1.3- Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

3.2- A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

3.2.1- O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

3.3- Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

3.4- O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

3.5- O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

3.6- Dos limites para as adesões

3.6.1- As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50 % (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

3.6.2- O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4- VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

4.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços.

5- VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1- A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1- O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2- Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2- A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1- O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3- Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4- Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da Ata de Registro de Preços:

5.4.1- Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital, e se obrigar nos limites dela;

5.4.2 - Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1-Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2- Mantiverem sua proposta original.

5.4.3- Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5- O registro a que se refere o item 5.4.3 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6- Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7- A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2. somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1- Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2 - Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8- O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.9- Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1- O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10- A Ata de Registro de Preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11- Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no item 5.7, e subitens, fica facultado à administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12- Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1- Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2- Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13- A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas **não obrigará** a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6- ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1- Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1- Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2- Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3- Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1- No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação, constante na minuta de Contrato, parte integrante e anexo do Edital;

6.1.3.2- No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7- NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1- Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1- Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2- Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4- Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2- Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1- Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2- Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 0, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5- Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6- O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8- REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1- As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2- O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3- O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4- Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 26, §§ 2º e 3º do Decreto Municipal nº 090/2024.

8.5- Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6- Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7- Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 0, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9-CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1- O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1- Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2- Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 18, inciso III, do Decreto Municipal nº 090/2024; ou

9.1.4- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1- Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1. será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4- O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1- Por razão de interesse público;

9.4.2- A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3- Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigo 18, inciso III e V, do Decreto Municipal nº 090/2024.

10- DAS PENALIDADES

10.1- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1- As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a Ata de Registro de Preços.

10.2- É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço (art. 5º, inc. XIII, do Decreto Municipal n.º 090/2024), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

10.3- O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11 - DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1- As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Termo de Referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico n. 038/2024 e as propostas apresentadas pela CONTRATADA, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

11.2- O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTE(S) CONTRATADA(S) dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - Anexo, Edital do Pregão Eletrônico n. 038/2024, conforme lavrada em Ata datada de 13/12/2024, e homologação feita pelo senhor Gestor Municipal.

11.3- A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor a Sra. Andresa Aparecida Soares Viana, matrícula nº 2938, o mesmo será responsável pela fiscalização do fornecimento do material, observando todos os aspectos estipulados (prazo de entrega, local de entrega, observância acerca da qualidade e marca dos produtos contratados).

11.4- Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Juliana Custódio Alves
Gestor(a) do FMS

**BRINQUEDOS EDUCATIVOS &
PEDAGOGICOS UBERLANDIA LTDA**
52.791.813/0001-40

Assinado de forma digital por:
DIEYME DARDVAS DA SILVA
LISBOA
08621778637

Dados: 16/12/2024 08:29:12